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enten gennem terrorceller, som uddanner sig, 
som træner i Afghanistan, eller via opium og 
narko, som eksporteres fra Afghanistan, eller via 
våbensmuglinger, som kan være, med til at skabe 
destabilitet i vores verden. 

Hvis vi ikke deltager aktivt i kampen mod in- 
ternational. terrorisme, deltager i den kamp på 
udebane, så er det kun et spørgsmål om tid, før 
de trusler også er i Danmark. 

(Kort bemærkning). 
Morten Helveg Petersen (RV): 
Det Radikale Venstre har gennem flere år argu- 
menteret for suspension af værnepligten, og det 
har til tider været en meget ensom kamp, skulle 
jeg hilse og sige. Og jeg har ikke tal på det antal 
debatmøder, hvor jeg rundtomkring i landet har 
haft fornøjelsen af at skulle diskutere med ord- 
førere fra Venstre og De Konservative, der på de 
tidspunkter kategorisk har nægtet overhovedet 
at kigge på værnepligten, indhold, længde, 
overhovedet at kigge på hjemmeværn og i det 
hele taget været rygende uenige i, at det måtte 
man kigge på fordomsfrit. 

Nu er det nye toner, som jeg hører Venstres 
ordfører her fra Folketingets talerstol i dag. Nu 
er det nye toner derhen, at man gerne vil refor- 
mere værnepligten. Og mit enkle spørgsmål skal 
gå på, om Venstres ordfører sådan nogenlunde 
tidsmæssigt kan stadfæste, hvornår dette om- 
skift, dette fundamentale skift i holdning ind- 
træffer? Kan vi få -  måske ikke en præcis dato 
og klokkeslæt på det, men kan Venstres ordfører 
gøre, rede for heroppefra, hvornår det egentlig 
er, man vender så dramatisk i sin holdning og 
indstilling til værnepligt? 

(Kort bemærkning). 
Bjarne Laustsen (S): 
Ud over forsvarets formål, som vi jo nok bør . 
kunne blive enige om, så synes jeg ikke, at Ven- 
stres ordfører, hr. Ulrik Kragh, kom ind på det 
fremtidige forsvars struktur osv. Jeg vil gerne 
spørge: Hvis der måtte komme nogle struktur- 
ændringer og nogle tilpasninger i forsvaret, 
hvad er det så, Venstre lægger vægt på? Er det 
ud fra en udelukkende kold økonomisk diskus- 
sion, eller er man også parat til at optage regio- 
nalpolitiske hensyn, hvad angår de mange ar- 
bejdspladser? Den sag her ved vi jo, der er man- 
ge borgmestre, som er optaget af rundtomkring i 
landet, hvor man nu har de forsvarsmæssige in- 
stallationer. 

Det er jo klart, at det betyder meget for deres 
politik i det fremtidige forløb. Og derfor bør de 
selvfølgelig også vide, hvad de har at regne 
med. Men hvordan vil man begrunde det? Er 
der nogen saglige begrundelser for at flytte ar- 
bejdspladser fra et sted til et andet? Vil det så 
udelukkende bare være begrundet i økonomi, 
eller vil man også tage de regionalpolitiske hen- 
syn, som man bør tage i sådan en sag? 

(Kort bemærkning). 
Villy Søvndal (SF): 
Jeg vil gerne vende tilbage til værnepligten, 
nemlig hvor lang tid den skal vare. Jeg synes og- 
så, det er vigtigt at diskutere, fordi nogle af os 
deltog i et møde med de værnepligtiges tals- 
mænd på Høvelte Kaserne for en lille måned si- 
den. Desværre var der ingen fra regeringsparti- 
erne, der kunne nå det. Der er jo meget at lave, 
når man er i regering, så det skal der ikke lyde 
nogen bebrejdende ord for, men derfor fik man 
heller ikke indtrykkene med derudefra. 

Nu var der ikke sådan meningsmålinger og 
sådan noget, så det her er min tolkning af, hvor- 
dan mødet var. De der unge var til dels trætte af 
at være værnepligtige i søværnet. Der var nogle, 
der havde været værnepligtige nu i 5 måneder 
og ikke havde været ude at sejle. Man kan godt 
mene, a't det er sådan en grundøvelsé, når man 
er i søværnet, at man også får lov til at sejle en 
tur. 

Andre syntes, at værnepligten er tilrettelagt 
på en måde, så den løn, man får, er urimelig i 
forhold til, hvad andre grupper får. Hvis nu man 
siger til de der unge, at nu skal de altså have en 
3-måneders-værnepligt, hvilket for de fleste be- 
tyder, at de får 3/4 års spildtid i forhold til deres 
uddannelse, så tror jeg, at man får nogle endnu 
vredere unge mænd end dem, vi traf på Høvelte 
Kaserne. 

Kl. 11.20 

(Kort bemærkning). 
Ulrik Kragh (V): 
Til hr. Morten Helveg Petersen kan jeg sige, at 
for ca. et års tid siden var situationen den, at to 
oberster, der har ansvaret for at uddanne vores 
værnepligtige, fremkom med nogle udtalelser 
om, at der var spildtid i forbindelse med værne- 
pligten, fordi de uddannelsesbehov, der nu en- 
gang er, ikke helt reflekterede den tidsperiode, 
der var afsat til værnepligten. , 

På daværende tidspunkt var jeg klar over, at 
der var behov for at lave en undersøgelse af, om 


